DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO POR: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO POR: Dirigente

TRANSMITIDO POR: Ygor Gimenez

REDE Nº: 0077/2019

DATA: 21/03/2019

ASSUNTO: Competição online de matemática para alunos do

EFAI e EFAF – Dragonlearn

Senhores Professores Coordenadores,

No período de 25 de Março até 28 de Abril de 2019, na plataforma

educacional Dragonlearn.com.br será realizada a Competição PLUS I

(2019), uma Olimpíada de matemática para alunos do Ensino

Fundamental Anos Iniciais e Finais.

A competição é gratuita e acontece em formato online no

site dragonlearn.com.br. Para participar da competição, basta ter um

computador ou qualquer dispositivo com acesso à internet e um

navegador atualizado.

A competição acontecerá em duas rodadas: navegação teste -

de 25 de Março até 07 de Abril - e navegação oficial - de 08 até

28 de Abril. A navegação teste dá oportunidade ao aluno de se

motivar e treinar os exercícios. Na navegação oficial, o aluno terá uma

hora para a resolução dos exercícios.

Atenciosamente,

Equipe EFAI/EFAF

De acordo

                                                      Henais M.A.N. de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

http://dragonlearn.com.br/
http://dragonlearn.com.br/